ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29 июня 2018 г.
	№ 285-П

[bookmark: _GoBack]

Об областном смотре-конкурсе на звания
«Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области»
и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране», в целях пропаганды и популяризации добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности, повышения эффективности деятельности в сфере содержания и обслуживания объектов размещения подразделений добровольной пожарной охраны                 и используемой ими пожарной техники на территории Ульяновской области Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Ежегодно проводить на территории Ульяновской области областной смотр-конкурс на звания «Лучшая добровольная пожарная команда
в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина
в Ульяновской области».
2. Утвердить прилагаемое Положение об областном смотре-конкурсе
на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области»
и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области».
3. Областному государственному казённому учреждению «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» обеспечивать выделение пожарной техники (двух автомобильных разливочных станций АРС-14) на период проведения областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области».
4. Рекомендовать:
4.1. Главному управлению МЧС России по Ульяновской области:
4.1.1. Обеспечивать подготовку места проведения финального этапа областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина    в Ульяновской области».
4.1.2. Организовывать освещение в средствах массовой информации,
а также на официальном сайте Главного управления МЧС России
по Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» хода проведения и подведения итогов областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области»
и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области».
4.2. Главам местных администраций муниципальных районов
и городских округов Ульяновской области организовывать проведение отборочного этапа областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области» и оказывать содействие в проведении финального этапа областного смотра-конкурса
на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области»
и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области».
5. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с проведением областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области», осуществлять за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2020 годы.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

2
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
3005ар1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном смотре-конкурсе на звания
«Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области»
и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения областного смотра-конкурса на звания «Лучшая добровольная пожарная
команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина     в Ульяновской области» (далее также – смотр-конкурс).
1.2. Организатором смотра-конкурса является Правительство Ульяновской области в лице управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области. В организации смотра-конкурса вправе принимать участие по согласованию Главное управление
МЧС России по Ульяновской области и Ульяновское областное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество».
1.3. В смотре-конкурсе могут принимать участие следующие                 подразделения добровольной пожарной охраны (далее также – ДПО),            осуществляющие свою деятельность на территории Ульяновской области:
добровольные пожарные команды (далее также – ДПК), число представителей которых для участия в смотре-конкурсе должно составлять
6 человек (водитель и 5 пожарных);
добровольные пожарные дружины (далее также – ДПД), число представителей которых для участия в смотре-конкурсе должно составлять
2 человека (моторист и пожарный).

2. Задачи смотра-конкурса

Основными задачами смотра-конкурса являются:
определение лучших подразделений ДПО в Ульяновской области;
обобщение и распространение опыта деятельности лучших                    подразделений ДПО;
повышение уровня профессиональной подготовки добровольных         пожарных;
сплочение личного состава подразделений ДПО;
поддержание подразделений ДПО в готовности к действиям по участию
в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию
первой помощи;
выработка у добровольных пожарных психологических и физических
качеств, необходимых для решения стоящих перед ними задач в экстремальных условиях;
проверка состояния мест размещения подразделений ДПО и готовности пожарной техники, используемой подразделениями ДПО.

3. Номинации смотра-конкурса и критерии оценки подразделений ДПО

3.1. Смотр-конкурс проводится среди подразделений ДПО в номинациях «Лучшая добровольная пожарная команда в Ульяновской области» и «Лучшая добровольная пожарная дружина в Ульяновской области».
3.2. Критериями оценки подразделений ДПО являются:
1) состояние мест размещения подразделений ДПО и готовности              пожарной техники, используемой подразделениями ДПО (в соответствии
с оценочной таблицей ДПК согласно приложению № 1 к настоящему Положению или оценочной таблицей ДПД согласно приложению № 2 к настоящему
Положению);
2) готовность к действиям по участию в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи (проверяется в ходе проведения соревнований по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД).

4. Порядок организации и проведения смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс проводится на основании распоряжения Правительства Ульяновской области, которым утверждается персональный состав областной комиссии по организации и проведению смотра-конкурса (далее – областная комиссия) и устанавливаются сроки:
формирования местными администрациями муниципальных районов
и городских округов Ульяновской области муниципальных комиссий для проведения отборочного этапа смотра-конкурса (далее – муниципальные комиссии);
подачи заявок на участие в смотре-конкурсе (далее – заявка);
проведения отборочного этапа смотра-конкурса;
представления сведений о результатах отборочного этапа смотра-конкурса муниципальными комиссиями в областную комиссию;
проведения финального этапа смотра-конкурса.
4.2. Смотр-конкурс проводится в два этапа: отборочный и финальный.
4.3. Участники смотра-конкурса – представители ДПК и ДПД обязаны выполнять все требования правил техники безопасности и настоящего Положения, в обязательном порядке должны иметь при себе документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина Российской Федерации, и его копию, боевую одежду
и снаряжение, а также заверенный подписью и личной печатью врача
документ, подтверждающий возможность по состоянию здоровья участвовать
в соревнованиях по пожарно-строевой подготовке.
4.4. Для проведения отборочного этапа смотра-конкурса местными администрациями муниципальных районов и городских округов Ульяновской области формируются муниципальные комиссии, в состав которых рекомендуется включать представителей указанных местных администраций
и по согласованию – представителей территориального органа МЧС России
и пожарных частей Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области».
4.5. В отборочном этапе смотра-конкурса принимают участие подразделения ДПО, представившие в установленные сроки в местную администрацию муниципального района или городского округа Ульяновской области по месту дислокации заявку, составленную по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Положению.
4.6. Отборочный этап смотра-конкурса проводится в муниципальных районах и городских округах Ульяновской области в установленные распоряжением Правительства Ульяновской области сроки. Для оценки подразделений ДПО муниципальные комиссии используют критерии, установленные пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения.
Оценка состояния мест размещения подразделений ДПО, используемой ими пожарной техники, знаний и экипировки добровольных пожарных           осуществляется муниципальными комиссиями с применением оценочных таблиц, указанных в подпункте 1 пункта 3.2 раздела 3 настоящего Положения.
Соревнования по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД в муниципальных районах и городских округах Ульяновской области проводятся в сроки, установленные муниципальными комиссиями.
По результатам соревнований по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД участникам смотра-конкурса присваивается следующее количество баллов в зависимости от занятого места:
за 1 место – 250 баллов;
за 2 место – 200 баллов;
за 3 место – 150 баллов;
за 4 место – 100 баллов;
за 5 место – 50 баллов.
4.7. Муниципальные комиссии определяют победителей отборочного этапа смотра-конкурса в муниципальных районах и городских округах Ульяновской области – лучшую ДПК и (или) лучшую ДПД.
4.8. Сведения о результатах отборочного этапа смотра-конкурса представляются муниципальными комиссиями в областную комиссию
в установленные распоряжением Правительства Ульяновской области сроки.
Сведения о результатах отборочного этапа смотра-конкурса включают
в себя:
оценочную таблицу ДПК и (или) оценочную таблицу ДПД – победителей отборочного этапа смотра-конкурса;
протоколы соревнований по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД, дислоцированных на территориях соответствующих муниципальных районов и городских округов Ульяновской области.
4.9. Финальный этап смотра-конкурса проводится областной комиссией
в установленные распоряжением Правительства Ульяновской области сроки
и включает в себя соревнования по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД – победителей отборочного этапа смотра-конкурса.
План проведения финального этапа смотра-конкурса утверждается
председателем областной комиссии.

5. Областная комиссия

5.1. Для организации и проведения смотра-конкурса создаётся областная комиссия.
5.2. Областная комиссия состоит из председателя областной комиссии, заместителя председателя областной комиссии, секретаря областной
комиссии и иных членов областной комиссии.
5.3. Учёт поступивших сведений о результатах отборочного этапа
смотра-конкурса осуществляется секретарём областной комиссии.
5.4. Заседание областной комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины от общего числа членов областной комиссии.

6. Подведение итогов, определение и награждение
победителей смотра-конкурса

Подведение итогов финального этапа смотра-конкурса проводится
на заседании областной комиссии.
Областная комиссия определяет победителей смотра-конкурса из числа участников финального этапа смотра-конкурса, получивших наибольшее количество баллов по итогам суммирования количества баллов, полученных
на отборочном этапе смотра-конкурса по результатам оценки состояния
мест размещения подразделений ДПО и готовности пожарной техники, используемой подразделениями ДПО, и количества баллов, полученных
на финальном этапе смотра-конкурса по результатам соревнований
по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК и ДПД, которым
в порядке убывания количества полученных баллов присваиваются первое, второе и третье места в каждой из номинаций смотра-конкурса соответственно.
При одинаковом наибольшем количестве баллов у двух и более             участников смотра-конкурса победителем смотра-конкурса признаётся подразделение ДПО, получившее наибольшее количество баллов на финальном этапе смотра-конкурса по результатам соревнований по пожарно-строевой подготовке. В случае равенства количества баллов по результатам соревнований по пожарно-строевой подготовке у двух и более участников смотра-конкурса решение о победителе смотра-конкурса принимается
по результатам открытого голосования простым большинством голосов
членов областной комиссии, присутствующих на её заседании. В случае равенства числа голосов членов областной комиссии решающим считается голос председательствующего на заседании областной комиссии.
Решение областной комиссии об определении победителей смотра-конкурса оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем областной комиссии и секретарём областной комиссии.
На основании решения областной комиссии об определении победителей смотра-конкурса управление по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области подготавливает проект распоряжения Правительства Ульяновской области о награждении победителей смотра-конкурса.
6.7. Победителям смотра-конкурса, занявшим первое, второе и третье места в каждой из номинаций, вручаются кубки, дипломы и ценные подарки.
Награждение победителей смотра-конкурса проводится в торжественной обстановке не позднее 01 ноября.

____________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению

ЗАЯВКА

Подразделение ДПО _____________________________________________
просит допустить к участию в соревнованиях по пожарно-строевой подготовке среди представителей ДПК/ДПД (нужное подчеркнуть) с ____________
по _____________  20        года следующих лиц:

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
	Число, месяц,
год рождения
	Вид
соревнований
	Подпись, оттиск личной печати
 врача,
подтверждающие возможность
по состоянию
здоровья
участвовать в
соревнованиях

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Все заявленные лица прошли надлежащую подготовку и по состоянию здоровья могут участвовать в соревнованиях.

Всего допущено	__________________ человек.

Представитель ДПО_________________________________________

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению

ОЦЕНОЧНАЯ ТАБЛИЦА
добровольных пожарных команд

	№
п/п
	Наименование критерия оценки
	Количество
начисленных баллов
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Наличие у членов добровольной пожарной команды (далее – ДПК) свидетельства
об обучении по программе первоначальной или курсовой подготовки добровольных пожарных
	+10 баллов

	2.
	Оснащение ДПК:
пожарной техникой;
пожарно-техническим вооружением (далее также – ПТВ) (необходимый минимум);
средствами связи (абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи, радиостанция);
аварийно-спасательным инструментом;
защитной одеждой и снаряжением пожарного

+10 баллов
+5 баллов

+5 баллов

+5 баллов
+5 баллов

	3.
	Размещение ДПК, отвечающее предъявляемым требованиям:
отдельно стоящее здание пожарного депо;
бокс, гараж, пристрой к зданию и т.п.;
благоустроенная территория;
оформленный фасад

+10 баллов
+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов

	4.
	Наличие в пожарном депо типовых служебных помещений, оснащённых комплектом мебели, бытовой техникой, предметами обихода, быта:
гараж для стоянки пожарных автомобилей;
пункт связи – диспетчерская;
караульное помещение;
учебный класс для подготовки личного состава и проведения сборов добровольных пожарных;
помещения для обслуживания и хранения ПТВ и пожарных рукавов;
комната для приёма пищи;
технический пост;
элементы базы для занятий спортом и проведения тренировок по пожарно-строевой подготовке

+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов

+5 баллов

+5 баллов
+5 баллов
+10 баллов

	5.
	Чистота и порядок в помещениях (косметический ремонт)
	+10 баллов

	6.
	Наличие информационных стендов (размером не менее 1000 х 1500 мм) с материалами по обеспечению пожарной безопасности (сведения о пожарной обстановке; информация о пожарном надзоре; программы и памятки о правилах пожарной безопасности; информационно-пропагандистские материалы по формированию положительного имиджа подразделений добровольной пожарной охраны; уголок охраны труда)
	+5 баллов
за каждый стенд

	7.
	Наличие в ДПК планирующих и отчётных документов по профилактике пожаров
	+10 баллов

	8.
	Включение ДПК в план привлечения сил
и средств гарнизона
	+10 баллов

	9.
	Наличие служебной документации:
график дежурства членов ДПК на месяц;
ведомость дежурства на сутки (книга
службы);
выписка из расписания выезда;
планы-схемы населённых пунктов;
список телефонов и позывных радиостанций;
журнал учёта горюче-смазочных материалов;
обязанности членов ДПК

+5 баллов
+5 баллов

+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов
+5 баллов

	10.
	Наличие формуляра ДПК, в котором отражены история создания, динамика
и перспективы развития ДПК
	+10 баллов

	ИТОГО

––––––––––––––––––––
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению

ОЦЕНОЧНАЯ ТАБЛИЦА
добровольных пожарных дружин

	№
п/п
	Наименование критерия оценки
	Количество начисленных баллов
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Наличие у членов добровольной пожарной дружины (далее – ДПД) свидетельства
об обучении по программе первоначальной или курсовой подготовки добровольных пожарных
	+10 баллов

	2.
	Наличие у ДПД на вооружении мобильных средств пожаротушения (готовая к применению мотопомпа; автомобильная (тракторная) техника для доставки личного состава, мотопомпы и пожарно-технического вооружения (далее – ПТВ) к месту пожара):
мотопомпы;
ПТВ (необходимый минимум);
техники для доставки личного состава,
мотопомпы и ПТВ к месту пожара

+10 баллов
+5 баллов
+10 баллов

	3.
	Оснащение ДПД:
средствами связи (абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи, радиостанция);
шанцевым инструментом и средствами пожаротушения (топор, лопата, лом, багор, ведро, кошма, песок, огнетушитель);
защитной одеждой и снаряжением пожарного

+5 баллов

+5 баллов

+5 баллов

	4.
	Наличие помещения для сбора членов ДПД
	+10 баллов

	5.
	Оснащение помещения для сбора членов ДПД:
мебелью;
местом для хранения мотопомпы, ПТВ и снаряжения;
телефонным аппаратом, подключённым к
городской (сельской) телефонной сети

+5 баллов
+5 баллов

+5 баллов

	6.
	Чистота и порядок в помещении (косметический ремонт)
	+10 баллов

	7.
	Наличие информационных стендов (размером не менее 1000 х 1500 мм) с материалами по обеспечению пожарной безопасности (сведения о пожарной обстановке; информация о пожарном надзоре; программы
и памятки о правилах пожарной безопасности; информационно-пропагандистские материалы по формированию положительного имиджа подразделений добровольной пожарной охраны; уголок охраны труда)
	+5 баллов за каждый стенд

	8.
	Наличие в ДПД планирующих и отчётных документов по профилактике пожаров
	+10 баллов

	9.
	Включение ДПД в план привлечения
сил и средств гарнизона
	+10 баллов

	10.
	Наличие служебной документации:
журнал учёта работы членов ДПД
на пожарах;
обязанности членов ДПД;
список телефонов и позывных радиостанций

+5 баллов

+5 баллов
+5 баллов

	11.
	Наличие формуляра ДПД, в котором отражены история создания, динамика
и перспективы развития подразделения
	+10 баллов

	ИТОГО

___________